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Omslagsbilden visar Oscarsteatern 
och Kungsbropalatset i Stockholm 

i början av seklet. Foto Stock
holms stadsmuseum 

INNEHÅLL 

3 Byggnadsminneslagen — ett prejudikat 
Oscarsteatern i Stockholm byggnadsminnesförklarades 
1982, men kommunen, som äger fastigheten, överkla
gade länsstyrelsens beslut. Länsantikvarie Bengt O H 
Johansson redogör för rättsfallet och dess utgång 

9 Kulturhistorisk byggnadskontroll 
Antikvarie Karin Andersson berättar om läget i landet 
när det gäller dokumentationen av gamla byggnader 

12 Rädda gamla hus i Jämtland! 
Nya hus i traditionell stil hjälper till med att bevara 
egenarten hos arkitekturen i olika landskap. Arkitekt 
Lillie Hägglund skriver om ett initiativ i Jämtlands län 

17 Byggnadshytta på Gotland 
Problemen med restaurering och underhåll av de me
deltida byggnaderna på Gotland har nu kommit när
mare sin lösning. Byråchef Evald Gustafsson presente
rar den nya stiftelsen 

19 Gävle teater nyrestaurerad 
Originalmålningar från 1878 har påträffats och restau
rerats i Gävle teater. Antikvarie Jan Karlsson beskriver 
målningarna och konserveringen 
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Margareta Hasselmo på planeringssekreteriatet har läst 
budgetpropositionen 

25 Översvämmade kulturminnen 
Höstens översvämningar i Hälsingland skadade kultur
minnen i Trolldalen, vilket länsantikvarie Erik Nordin 
skriver om 
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Kulturhistorisk 

byggnadskontrolI 

Att undersöka och dokumentera gamla bygg
nader i samband med restaureringar är viktigt 
för att ge oss bättre kunskap om forna tiders 
kultur och byggnadssätt. För att få en upp
fattning om hur läget i landet är på denna 
punkt har riksantikvarieämbetet sänt ut en 
enkät. Antikvarie Karin Andersson vid doku-
mentationsbyrån berättar om denna. 

Palmgren dokumenterar murverket på Rydbo-
holms slott i Uppland. Foto Karin Andersson 1982/83 

JNar en gammal byggnad restaureras nedomen om dess historia! Så bety undersökningar, dokumentation 

blir en mängd sakliga uppgifter till delsefullt också, att en dokumenta och rapportering i landet? Svaret på 

gängliga. Lager av tapeter och fär tion sker till gagn för kommande un den frågan bestämmer dessvärre of
ger ger ett historiskt djupperspektiv derhåll och nästa stora restaurering. ta också hur byggnader och bygg-
på hantverkets och smakens växling nadsmiljöer bevaras. 
ar. Förändrade planlösningar kom Många restaureringar 
mer till synes och kräver sin förkla Det sagda har ofta upprepats och Frågor och svar 
ring. Stommens konstruktion blot sanningen i påståendet torde vara Ämnet berördes vid ämbetets bygg

tas och dess tekniska förändringar obestridlig. Men antalet byggnader nadsarkeologiska metodkonferens 

kan studeras. under restaurering är stort i landet under hösten 1984 och vid årets slut 
En kort tid under byggskedet är och större blir det, när ROT- utsändes en enkät från dokumenta-

allt detta åtkomligt. Sedan döljs det programmet nu tar fart. tionsbyrån till samtliga länsmuseer. 
åter under nya ytskikt. Så mycket Det finns alltså anledning att und Frågorna berörde personalens an
viktigare då att ta tillvara informa ra, om vi kan förverkliga målet. I vil ställningsform och utbildning, beho
tionen och använda den både för att ken utsträckning är det möjligt att vet av analyser och specialisthjälp 

bevara husets särprägel och öka kän genomföra byggnadsarkeologiska samt vilka svårigheter, som ansågs 
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vara särskilt markanta inom områ
det. Svaren täcker80—90 % avlan
det och vissa tendenser beträffande 

situationen kan utläsas av dem: 

Anställningsformerna för den personal 
som utför denna typ av arbete varie
rar i olika län. Vanligast är att den 

fast anställda persoanlen utför arbe
tet vid sidan av andra uppgifter. 

Fast anställning på uppdragsbasis 

förekommer inom ämbetets under
sökningsverksamhet (UV) och på 

några museer. Objektanställda är 
högst ett 10-tal personer. 

Till ovanligheten hör, att fast an
ställd personal uteslutande arbetar 
med ifrågavarande område — ett 
par medeltidsarkeologer, en arkitekt 
och två bebyggelsehistoriker samt 
två konstvetare (de senare till ca 

90 % av arbetstiden) kan dock 

noteras. 
När det gäller utbildningen domine

rar inte oväntat de konventionella 

museiämnena: konstvetenskap och 

etnologi. Aven medeltidsarkeologi 
ligger högt på skalan. Arkitektut
bildning samt nordisk och jämföran
de fornkunskap förekommerendast i 
några få fall. Ett par personer, verk
samma inom området, har genom
gått kurser vid Arkitekturhögskolan. 

Finansieringen skiftar som väntat 
starkt inom landet, också med hän
syn till olika byggnadskategorier. 
Beträffande kyrkor betalar försam
lingarna i ungefär hälften av fallen 

undersökningarna, särskilt större 

sådana. I övriga fall klaras de inom 

museets interna budget — dock utta
ges i en del fall resekostnadsersätt-
ning. 

Kategorien byggnadsminnesmärken 

(BMM) är inte någon stor arbetssek-
tor för länen. 

I några fall uppges, att det inte 

finns någon kontakt alls med ämbe
tet beträffande BMM. Kostnader 
för undersökningar uttages vanligen 

inte inom restaureringsbudgeten. 

ik 

. 

' " i . f’W , I 

I % I 
^ *■:r -t 

vU \u\■i-,:."., 
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Byggnadsdohumentation är oftast ett kallt, smutsigt och farligt arbe
te. Men det glömmer man kanske, för det är så spännande... Vid do
kumentation av murverk — som här, på Vasatornet på Rydboholms 
slott i Uppland — bör man helst vara två, en som mäter och en som 
ritar. Om man tapparpennan är det långt till marken! Foto Karin An-
dersson 
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Inte ens i så BMM-rika län som Mal
möhus och Uppsala svarar de förval
tande myndigheterna för kostna
derna. 

Beträffande byggnadsminnen (BM) 
och övriga byggnader finns större eko
nomiska möjligheter genom uttag i 
samband med bostadslån med för
höjt låneunderlag, byggnadsvårds-
medel, regleringsmedel etc. 

Det är allmänt förekommande att 
analyser utförs på trä (dendrokrono-
logi), puts och farg. I förekommande 

fall tas C 14-prover, fosfat- och 

slaggprover. 

önskemål 
Behovet av utökade möjligheter för 
analyser av puts och färg understryks 

starkt från de flesta länen. 
Det finns också ett stort behov av 

tekniker, särskilt sådana som är kun
niga i äldre teknik. Konservatorer, 
puts-, sten- och målningsexperter 
efterlyses. 

Ett något mindre starkt, men dock 

markant behov av internt anställda 

arkitekter och ritare föreligger. 

Svårigheter 
På frågan om man kan utpeka några 

särskilda svårigheter förknippade 

med arbetet noterades bl a: 
• bristen på konsekvent policy 

• ämbetet måste för tillståndsgiv-
ning ställa hårdare krav på doku
mentation, särskilt beträffande 

äldre kyrkor 
• tidsbristen — man får ärendena 

för sent, man kommer för sent in 

i projekteringen 

• hög arbetsbelastning gör det 
svårt med beredskap och konti
nuitet 

• rapporteftersläpningen är också 

en följd av detta 

• fasta rutiner saknas för finansi
eringen 

• bristen på adekvat utbildning — 

kurser i t ex färganalys, fukt

problem och materialfrågor öns
kas 

• experimentverksamhet och utö
kad kunskapsdokumentation cen
tralt inom ämbetet efterlyses 

Möjligheter 
Av enkäten torde man kunna dra 

slutsatsen att målsättningen bättre 

skulle kunna förverkligas med en 

bättre framförhållning och större 

kontinuitet. 
Om särskilda byggnadsantikvarie-

tjänster kunde upprättas — specialist
tjänster med möjlighet till vidareut
bildning och fördjupning — skulle 

situationen väsentligt förbättras. En 

kontinuerlig kontakt med universi
tet och högskolor för att initiera för 
olika län viktiga forskningsområden 

borde också vara möjlig. 
För att detta skall kunna ske måste 

finansieringssidan bearbetas och få fas
tare former. Detta sker på olika sätt 
inom länen. En fördel vore dock att 
vissa gemensamma riktlinjer kunde 

fastställas inom hela kulturminnes-
sektorn. 

Teoretiskt sett borde alla upp-
dragspengar, som kan uttagas från 

förvaltande myndigheter, delbelopp 

i lånemedel och byggnadsvårdsme-
del m m tillsammans kunna ge en 

ekonomisk bas för en specialistverk
samhet. 

Vad händer nu? 
Ämbetet beslutade 1985 att vidta ett 
antal åtgärder, varav de flesta nu 

kommit till stånd. Under höstens 

byggnadsvårdsseminarier har pro
blemen diskuterats med företrädare 

för den regionala organisationen och 

inom ämbetet har man resonerat om 

handläggningen av BMM. 
Problematiken kring ansvaret för 

dokumentationen kommer att tas 

upp av Kyrkobyggnadsutredningen 

och blir också aktuell vid översynen 

av kulturminnesvårdens speciallag

stiftning. Frågor om vidareutbild
ning av personalen kommer att di
skuteras med länsmuseernas sam-
arbetsråd. 

Myndighetens tekniska institu
tion har intensifierat arbetet med att 
få igång rutinmässiga analyser av 

puts och färg. 
Metod- och utbildningsfrågor 

kommer att ventileras i ett nummer 
av META (tidskrift utg av 

medeltidsarkeologiska föreningen i 
Lund). Ett antal lärare och praktiskt 
verksamma arkitekter och antikvari
er från Sverige, Danmark, Norge 

och Finland har lovat ge synpunkter 
på ämnet. 

Men mycket återstår att diskute
ra. Kulturminnesvård planerar där
för att återkomma till frågan i ett se
nare nummer. CH 

Karin A ndersson 

Riksantikvarieämbetet 

H^pfedning vid byggnäds 
arkeologisk undersökning 

Ni känner väl till riksantikvarie
ämbetets bok, ”Handledning vid 
byggnadsarkeologisk undersök
ning”? Boken visar i text och bild 
hur olika tider byggt i sten och 
hur man kan bära sig åt för att 
dokumentera detta. Ca-pris 80kr 
inkl moms. Beställes från Liber 
Förlagsorder, 08—739 91 30. 
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